2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central/SP

EDITAL DE 1º, 2º E 3º LEILÃO dos bens da Falida PADARIA E CONFEITARIA DAIKILE LTDA-
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 66.552.027/0001-03, na pessoa da Administradora Judicial
AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
30.615.825/0001-81, bem como do depositário HELBERT ALVES AREVALO, inscrito no
CPF/MF sob o nº 253.528.118-08. O Dr. Paulo Furtado de Oliveira Filho, MM. Juiz de Direito da
2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central/SP, na forma da lei, FAZ SABER,
aos que o presente Edital de 1º, 2º e 3º Leilão dos bens móveis, virem ou dele conhecimento
tiverem e interessar possa, que por este Juízo processam-se os autos da Falência de
Empresários, Sociedades Empresárias, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte
ajuizada por PADARIA E CONFEITARIA DAIKILE LTDA-ME - Processo nº 1038517-
58.2017.8.26.0100 - Controle nº 391/2017, e que foi designada a venda dos bens descritos
abaixo, de acordo com as regras expostas a seguir: DOS BENS MÓVEIS - Os bens móveis serão
vendidos no estado em que se encontram, constituindo ônus da parte interessada verificar suas
condições antes das datas designadas para as alienações judiciais eletrônicas, e o arrematante
ficará com o encargo de depositário do bem. DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL - O edital será
publicado na rede mundial de computadores, no sítio do gestor www.megaleiloes.com.br, em
conformidade com o disposto no art. 887, § 2º, do Código de Processo Civil, inclusive as fotos e a
descrição detalhada dos bens a serem apregoados. DA VISITAÇÃO - Os interessados em
vistoriar o bem deverão enviar solicitação por escrito ao e-mail
visitacao@megaleiloes.com.br. Cumpre esclarecer que cabe ao responsável pela guarda do bem
autorizar o ingresso dos interessados, sendo que a visitação nem sempre será possível.
Independente da realização da visita, a arrematação será por conta e risco do interessado. DO
LEILÃO - O Leilão será realizado por MEIO ELETRÔNICO, através do Portal
www.megaleiloes.com.br, o 1º Leilão terá início no dia 16/09/2019 às 11:00h e se encerrará dia
26/09/2019 às 11:00h, onde serão aceitos lances a partir de 30% (trinta por cento) do valor da
avaliação, não havendo lances seguir-se-á sem interrupção o 2º Leilão, que terá início no dia
26/09/2019 às 11:01h e se encerrará no dia 07/10/2019 às 11:00h, onde serão aceitos lances a
partir de 10% (dez por cento) do valor da avaliação, não havendo lances seguir-se-á sem
interrupção o 3º Leilão, que terá início no dia 07/10/2019 às 11:01h e se encerrará no dia
17/10/2019 às 11:00h, onde serão aceitos os maiores lances ofertados, condicionado a
aprovação da Administrador Judicial e do I. Magistrado da 2ª Vara de Falências e Recuperações
Judiciais do Foro Central de São Paulo. DO CONDUTOR DO LEILÃO - O Leilão será conduzido
pelo Leiloeiro Oficial Sr. Fernando José Cerello Gonçalves Pereira, matriculado na Junta
Comercial do Estado de São Paulo - JUCESP sob o nº 844. DOS LANCES - Os lances poderão
ser ofertados a partir do dia e hora de início do leilão pela rede de internet, através do Portal
www.megaleiloes.com.br, ou de viva voz no dia do encerramento do leilão a partir das 10:00
horas no Auditório localizado na Alameda Santos, nº 787, 13º andar, conjunto 132 - Jd. Paulista -
São Paulo/SP, em igualdade de condições. DOS DÉBITOS - Os bens móveis serão apregoados
sem quaisquer ônus, sejam débitos ou taxas (aquisição originária), os quais serão de
responsabilidade da massa falida, exceto se o arrematante for: I - sócio da sociedade falida, ou
sociedade controlada pelo falido; II - parente, em linha reta ou colateral, até o 4º (quarto) grau,
consanguíneo ou afim, do falido ou de sócio da sociedade falida; III - identificado como agente do
falido com o objetivo de fraudar a sucessão. Parágrafo Único: Correrão por conta do arrematante
as despesas e os custos relativos à desmontagem, remoção, transporte e transferência
patrimonial dos bens arrematados. DA CAUÇÃO - O arrematante deverá depositar 10% (dez) por
cento do valor da arrematação no prazo de 24h (vinte e quatro horas) do encerramento do leilão
para garantia do Juízo, e tal valor será abatido do saldo remanescente da arrematação para
quitação do preço após o deferimento do lance pelo Juízo responsável. No caso de indeferimento
do lance, o valor depositado poderá ser levantando integralmente pelo arrematante. DO
PAGAMENTO - O arrematante deverá efetuar o pagamento do preço do bem arrematado, no
prazo de até 24h (vinte e quatro horas) após o deferimento do lance, através de guia de depósito
judicial em favor do Juízo responsável, sob pena de se desfazer a arrematação. DA PROPOSTA
- Os interessados poderão apresentar proposta de pagamento parcelado, encaminhando parecer

mailto:visitacao@megaleiloes.com.br
http://www.megaleiloes.com.br/

por escrito para o e-mail: proposta@megaleiloes.com.br (Art. 895, I e II, CPC). A apresentação
de proposta não suspende o leilão (Art. 895, § 6º, CPC) e o pagamento do lance à vista
sempre prevalecerá sobre o parcelado, ainda que mais vultoso (Art. 895, § 7º, CPC).
PENALIDADES PELO DESCUMPRIMENTO DAS PROPOSTAS - Em caso de atraso no
pagamento de qualquer das prestações, incidirá multa de dez por cento sobre a soma da parcela
inadimplida com as parcelas vincendas; O inadimplemento autoriza a Massa Falida a pedir a
resolução da arrematação ou a promover, em face do arrematante, a execução do valor devido,
devendo ambos os pedidos serem formulados nos autos em que se deu a arrematação (Art. 895,
§ 4º e 5º do CPC). DA COMISSÃO - O arrematante deverá pagar à MEGALEILOES GESTOR
JUDICIAL, a título de comissão, o valor correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o preço de
arrematação do imóvel. A comissão devida à Mega Leilões gestor judicial não está incluída no
valor do lance e não será devolvida ao arrematante em nenhuma hipótese, salvo se a
arrematação for desfeita por determinação judicial por razões alheias à vontade do arrematante e,
deduzidas as despesas incorridas. DO PAGAMENTO DA COMISSÃO - O pagamento da
comissão da MEGALEILÕES GESTOR JUDICIAL deverá ser realizado em até 24h (vinte e quatro
horas) a contar do encerramento do leilão através de guia de depósito que será enviada por e-
mail. Todas as regras e condições do Leilão estão disponíveis no Portal
www.megaleiloes.com.br. A publicação deste edital supre eventual insucesso nas notificações
pessoais e dos respectivos patronos. As demais condições obedecerão ao que dispõe a Lei
11.101/05 e o Provimento CSM nº 1625/2009, e no que couber, o CPC e o caput do artigo 335, do
CP.  RELAÇÃO DOS BENS MÓVEIS: LOTE ÚNICO: 6 Taça (sorvete). Valor da Avaliação R$
30,00; 6 Taça (Banana Split). Valor da Avaliação R$ 48,00; 10 Copo (Milk Shake). Valor da
Avaliação R$ 50,00; 33 Pires (tamanho grande). Valor da Avaliação R$ 132,00; 46 Pires
(tamanho pequeno). Valor da Avaliação R$ 138,00; 3 Jarra. Valor da Avaliação R$ 18,00; 8
Xícara (tamanho pequeno). Valor da Avaliação R$ 28,00; 22 Xícara (tamanho médio). Valor da
Avaliação R$ 88,00; 6 Cesto para pães (tamanho pequeno). Valor da Avaliação R$ 30,00; 5
Cesto para pães (tamanho médio). Valor da Avaliação R$ 50,00; 1 Cesto para baguete
(quadrada). Valor da Avaliação R$ 30,00; 1 Cesto para baguete (redonda). Valor da Avaliação R$
30,00; 2 Cesto para pães (tamanho grande). Valor da Avaliação R$ 60,00; 1 Cesto para pães
(francês). Valor da Avaliação R$ 70,00; 1 Cesto (mod. carrega pão francês). Valor da Avaliação
R$ 100,00; 10 Cuba buffet (tamanho médio). Valor da Avaliação R$ 200,00; 5 Cuba buffet
(tamanho grande). Valor da Avaliação R$ 150,00; 5 Bandeja de porcelana (tamanho pequeno).
Valor da Avaliação R$ 125,00; 4 Bandeja para salada (quadrada). Valor da Avaliação R$ 18,00; 2
Bandeja para salada (tamanho grande). Valor da Avaliação R$ 14,00; 5 Bandeja para salada
(tamanho pequeno). Valor da Avaliação R$ 10,00; 50 Pratos. Valor da Avaliação R$ 300,00; 10
Forma de pizza. Valor da Avaliação R$ 100,00; 5 Escorredor de pratos. Valor da Avaliação R$
75,00; 17 Cumbuca para sopa. Valor da Avaliação R$ 102,00; 18 Prato (sobremesa). Valor da
Avaliação R$ 36,00; 7 Porta-guardanapo. Valor da Avaliação R$ 21,00; 8 Suporte para panfletos.
Valor da Avaliação R$ 16,00; 2 Recheaud. Valor da Avaliação R$ 140,00; 62 Forma de pudim
(tamanho médio). Valor da Avaliação R$ 310,00; 60 Forma de pudim (tamanho pequeno). Valor
da Avaliação R$ 240,00; 10 Forma de pudim (tamanho grande). Valor da Avaliação R$ 70,00; 51
Forma de torta (tamanho pequeno). Valor da Avaliação R$ 255,00; 3 Forma de torta (tamanho
grande). Valor da Avaliação R$ 24,00; 580 Forma de mini torta. Valor da Avaliação R$ 580,00;
400 Forma para quindim. Valor da Avaliação R$ 400,00; 400 Aro para cortar massas. Valor da
Avaliação R$ 600,00; 8 Cuba buffet (tamanho pequeno). Valor da Avaliação R$ 120,00; 3
Escorredor de massas. Valor da Avaliação R$ 18,00; 16 Bandeja para pães. Valor da Avaliação
R$ 112,00; 15 Forma para pão-de-forma. Valor da Avaliação R$ 45,00; 46 Colher (tamanho
pequeno). Valor da Avaliação R$ 36,80; 4 Bandeja para servir. Valor da Avaliação R$ 80,00; 16
Suporte para garrafa de cerveja. Valor da Avaliação R$ 80,00; 2 Bule. Valor da Avaliação R$
40,00; 32 Forma (5 colunas). Valor da Avaliação R$ 320,00; 9 Forma (tamanho grande). Valor da
Avaliação R$ 90,00; 4 Forma (3 colunas). Valor da Avaliação R$ 36,00; 151 Forma (tamanho
médio). Valor da Avaliação R$ 605,00; 47 Panela c/ tampa. Valor da Avaliação R$ 1.480,50; 58
Bacia c/ tampa. Valor da Avaliação R$ 1.160,00; 3 Ralador. Valor da Avaliação R$ 45,00; 1
Peneira. Valor da Avaliação R$ 3,00; 1 Jarra de suco. Valor da Avaliação R$ 4,00; 9 Jogo Bico de
confeiteiro. Valor da Avaliação R$ 180,00; 14 Forma de pão. Valor da Avaliação R$ 42,00; 1 Rolo

mailto:proposta@megaleiloes.com.br

de massa. Valor da Avaliação R$ 5,00; 45 Pegador. Valor da Avaliação R$ 180,00; 23 Colher
(tamanho grande). Valor da Avaliação R$ 92,00; 6 Concha. Valor da Avaliação R$ 30,00; 3
Concha (tamanho pequeno). Valor da Avaliação R$ 9,00; 6 Espumadeira. Valor da Avaliação R$
30,00; 1 Espremedor de limão. Valor da Avaliação R$ 3,50; 2 Cortador de pizza. Valor da
Avaliação R$ 9,00; 1 Amolador de faca. Valor da Avaliação R$ 12,00; 4 Espátula. Valor da
Avaliação R$ 20,00; 8 Faca (tamanho grande). Valor da Avaliação R$ 200,00; 43 Bandeja de inox
(tamanho pequeno). Valor da Avaliação R$ 430,00; 38 Bandeja de inox (tamanho médio). Valor
da Avaliação R$ 456,00; 47 Bandeja de inox (tamanho grande). Valor da Avaliação R$ 705,00; 10
Tábua para exposição (tamanho médio). Valor da Avaliação R$ 200,00; 5 Tábua para exposição
(tamanho grande). Valor da Avaliação R$ 125,00; 27 Faca (tamanho pequeno). Valor da
Avaliação R$ 20,25; 37 Garfo (tamanho pequeno). Valor da Avaliação R$ 27,75; 1 Geladeira em
inox s/ porta - Gelopar. Valor da Avaliação R$ 1.200,00; 1 Fogão Industrial 2 bocas - Berta. Valor
da Avaliação R$ 115,00; 1 Balança Toledo Prix 3 - Toledo 3400 pt 220 volts (359 mm x 251 mm).
Valor da Avaliação R$ 400,00; 1 Fritadeira a gás em inox 26 litros - Berta (0,40 x 0,75 x 0,90).
Valor da Avaliação R$ 1.750,00; 2 Mesa de mármore. Valor da Avaliação R$ 100,00; 1 Freezer -
Metalfrio DA 302 pt 220 volts. Valor da Avaliação R$ 480,00; 1 Extintor AP. 10L. Valor da
Avaliação R$ 100,00; 15 Luminária em inox. Valor da Avaliação R$ 750,00; 2 Extintor CO2. 6 kg.
Valor da Avaliação R$ 140,00; 2 Luminária de emergência - Elgin. Valor da Avaliação R$ 50,00; 6
Mesas Cairo castanho (1,20 x 070). Valor da Avaliação R$ 900,00; 7 Sofá bootb Jordania
castanho revestimento 347 (1,20m). Valor da Avaliação R$ 3.500,00; 1 Mesa de aço inox - Aisi
304 (2,50 x 0,60 x 0,90 c/ uma prateleira inferior). Valor da Avaliação R$ 500,00; 4 Prateleira de
aço inox superior lisa com mão francesa (1,25x 0,30). Valor da Avaliação R$ 600,00; 2 Mesas de
aço inox - Aisi 304 reforçada com prateleira gradeada (1,90x0,90x0,90). Valor da Avaliação R$
1.000,00; 1 Carro porta ingredientes de Inox - 108 litros 73kg (0,35x0,70x0,75). Valor da
Avaliação R$ 400,00; 1 Pia de aço Inox (2,00x0,70x0,90) com 1 cuba (0,60x0,50x0,35) e
prateleira inferior. Valor da Avaliação R$ 1.000,00; 1 Mesa de aço inox - Aisi 304 (1,00x0,70x0,90)
c/ uma prateleira inferior. Valor da Avaliação R$ 320,00; 1 Mesa de aço inox - Aisi 304
(2,00x0,70x0,90) c/ uma prateleira inferior. Valor da Avaliação R$ 500,00; 1 Pia de aço inox
(2,30x0,70x0,960) com 2 cubas (0,60x0,50x0,35) e prateleira inferior. Valor da Avaliação R$
1.200,00; 1 Pia de aço inox (2,40x0,70x0,90) com 2 cubas (0,60x0,50x0,35) e prateleira inferior.
Valor da Avaliação R$ 1.250,00; 1 Estante de aço inox 304 - 4 planos gradeados
(1,00x0,50x1,85). Valor da Avaliação R$ 600,00; 1 Pia de aço inox (2,40x0,70x0,90) com 2 cubas
(0,70x0,60x0,50). Valor da Avaliação R$ 1.525,00; 1 Pia de aço inox 304 (2,70x0,70x0,90) com 2
cubas (0,60x0,50x0,35). Valor da Avaliação R$ 1.675,00; 2 Estante de aço inox 304 - 4 planos
gradeados (1,10x0,50x1,85). Valor da Avaliação R$ 1.300,00; 2 Prateira superior em inox 304
gradeada (1,10x0,40) com mão francesa. Valor da Avaliação R$ 300,00; 1 Pia de aço inox 304
(1,40x0,70x0,90) com cuba (0,50x0,40x0,25). Valor da Avaliação R$ 600,00; 1 Mesa de aço Inox
304 (1,50x0,70x0,90) com espelho e grade. Valor da Avaliação R$ 400,00; 1 Carro cuba com
dreno - esfera inox 304 (0,80x0,60x0,60). Valor da Avaliação R$ 850,00; 1 Coifa industrial Inox.
Valor da Avaliação R$ 750,00; 1 Coifa industrial Inox. Valor da Avaliação R$ 750,00; 1 Coifa
industrial Inox. Valor da Avaliação R$ 750,00; 1 Moedor de carne - Filizola. Valor da Avaliação R$
1.200,00; 1 Microondas - Brastemp Ative 30 litros. Valor da Avaliação R$ 150,00; 1 Balcão
frigorifico refrigerado em inox, com motor e 2 portas - Gelopar. Valor da Avaliação R$ 900,00; 1
Banho Maria - Berta em inox (0,50 x 1,10x 0,90). Valor da Avaliação R$ 850,00; 2 Fogão a gás 4
queimadores em inox - Berta (0,80 x 1,00). Valor da Avaliação R$ 2.250,00; 1 Chapa a gás em
inox - Berta (1,20 x 0,65 x 0,30). Valor da Avaliação R$ 1.300,00; 1 Batedeira - Perfecta (20 pt
220 volts - trifásica). Valor da Avaliação R$ 4.800,00; 1 Amassadeira - Ferri (50 - pt 220 volts -
trifásica). Valor da Avaliação R$ 11.000,00; 1 Modeladora para pães - Berta (pt 220 volts -
trifásica). Valor da Avaliação R$ 4.750,00; 1 Forno - Barcelona (fba- 6,3-14 pt 220 volts trifásico).
Valor da Avaliação R$ 21.500,00; 1 Cilindro (Fcm -02 pt 220 volts - trifásico). Valor da Avaliação
R$ 9.000,00; 1 Balcão refrigerado para frios - Gelopar (sem motor - 3,00m). Valor da Avaliação
R$ 1.300,00; 1 Geladeira e freezer em inox para chapa com 2 portas (0,70m). Valor da Avaliação
R$ 425,00; 1 Mesa decorativa para pães e bolos com área seca (quente) em formica (3,00 x
0,70). Valor da Avaliação R$ 375,00; 1 Mesa decorativa para pães e bolos com área seca (fria)
em formica (3,00 x 0,70). Valor da Avaliação R$ 425,00; 1 Estufa elétrica com vidro curvo -

Marchesoni (2,20m). Valor da Avaliação R$ 250,00; 1 Geladeira de bebidas auto serviço 2 portas
de vidro - Gelopar. Valor da Avaliação R$ 2.500,00; 2 Luminoso de parede c/ 2 lampadas -
Armad. Valor da Avaliação R$ 80,00; 1 Balcão frigorífico refrigerado em inox com motor e 4
portas - Gelopar. Valor da Avaliação R$ 1.500,00; 1 Buffet self- service decorativo (3,50m). Valor
da Avaliação R$ 350,00; 1 Auto serviço refrigerado revestido em inox com motor e 1 porta -
Gelopar. Valor da Avaliação R$ 550,00; 2 Gaveta de dinheiro. Valor da Avaliação R$ 140,00; 2
Leitor de código de barras - Aquila 500 LP Bematech. Valor da Avaliação R$ 180,00; 2
Impressora térmica. Valor da Avaliação R$ 500,00; 4 Microterminal Fit Basic – Bematech. Valor
da Avaliação R$ 1.200,00; 1 Espremedor de suco. Valor da Avaliação R$ 80,00; 1 Balcão
refrigerado de inox 3 portas fechadas - Gelopar. Valor da Avaliação R$ 2.400,00; 1 Estufa para
crescimento de pães - Euroformas. Valor da Avaliação R$ 850,00; 1 Auto serviço aberto
conveniência c/ iluminação. Valor da Avaliação R$ 3.500,00; 2 Vitrine refrigerada c/ vidro curvo e
iluminação com bandejas em inox (1,50m). Valor da Avaliação R$ 450,00; 1 Fatiadeira. Valor da
Avaliação R$ 3.200,00; 1 Fatiador de frios. Valor da Avaliação R$ 2.100,00; 1 Geladeira
expositora de gelo - Gelopar. Valor da Avaliação R$ 1.350,00; 1 Fritadeira elétrica - Italinox. Valor
da Avaliação R$ 235,00; 1 Gabinete térmico. Valor da Avaliação R$ 600,00; 2 Balcão refrigerado
de encosto c/ 3 portas de vidro. Valor da Avaliação R$ 4.300,00; 1 Geladeira 1 porta de vidro -
Metalfrio. Valor da Avaliação R$ 1.350,00; 1 Auto serviço 3 portas de vidro. Valor da Avaliação R$
3.400,00; 1 Marcador de ponto - Control ID REP IDX. Valor da Avaliação R$ 350,00; 1 Masseira
para salgados - Braslaer. Valor da Avaliação R$ 4.800,00; 4 Organizador de filas - Unifilas. Valor
da Avaliação R$ 240,00; 2 Lavatório em inox c/ torneira. Valor da Avaliação R$ 500,00; 1 Balança
- Filizola. Valor da Avaliação R$ 60,00; 1 Lavatório em inox. Valor da Avaliação R$ 250,00; 1
Carro estufa esqueleto em aço Inox 304. Valor da Avaliação R$ 900,00; 1 Geladeira Inox 3 portas
- Gelopar. Valor da Avaliação R$ 3.800,00; 1 Geladeira Inox 1 porta - Gelopar. Valor da Avaliação
R$ 1.100,00; 9 Luminária. Valor da Avaliação R$ 315,00; 1 Luminária (tamanho grande). Valor da
Avaliação R$ 45,00; 15 Luminária de embutir. Valor da Avaliação R$ 225,00; 1 Duto ventilação 1 -
Sigmo Term. Valor da Avaliação R$ 4.000,00; 1 Duto ventilação 2 - Sigmo Term. Valor da
Avaliação R$ 6.500,00. Valor de Avaliação deste lote: R$ 151.869,80 (cento e cinquenta e um
mil oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos) para julho de 2018. Os bens
encontram-se na Rua Corin, nº 03, Vila Ré - São Paulo/SP, tendo como depositário o Sr. Helbert
Alves Arevalo.

São Paulo, 29 de julho de 2019.

Eu, _____________________, diretora/escrivã, conferi e subscrevi.

__________________________________
Dr. Paulo Furtado de Oliveira Filho

Juiz de Direito